12. Eadem nocte intelligentes ab amicis quod sequenti die violenter et contumeliose truderentur in exilium, si in claustro essent inventi, pavore dissoluti — ut est humana natura et maxime formidolosa simplicitas monachorum — fuga sibi consuluerunt. Unus tantum eorum Luipo nomine, exilio sibi magis quam fuga electo, transmissus est Leodium sub Berenga-

rio abbate apud ^a Sanctum Laurentium ; paucissimi vero cum abbate Lanzone remanserunt , Gerardus scilicet prepositus ille nostrorum electus , necnon et Bligerus , Herimannus quoque senior cum alio Herimanno nepote suo, atque Engo, qui paulo post missus est Mettis in exilium, ceterorum vero plurimis per Flandriam et Angliam , Datiam et Saxoniam , regnum quoque Theutonicorum dispersis. Pars minima, habitu sibi retento, per diversa cœnobia hospitabatur, pars maxima, nichil sibi de monacho retento, presbiterorum more per diversas parrochias vagando ferebatur. Sed et Leodii et Coloniae , post iræ Dei super locum nostrum pœnitentiam et redditam nostris miserationis suæ gratiam, vidimus nonnullos eorum inter clericos sub clericorum habitu consenuisse in ordine canonicorum ; Leodii in monasterio sanctæ Crucis necnon et sancti Johannis , Coloniae in monasterio sancti Georgii.

1085 13. Interea Lanzo abbas duorum fultus auctoritate episcopo-
rum, cœpit strenue de temporalibus et spiritualibus apud nos
agere , advocata sibi de Mettensium ^b partibus religiosorum
monachorum multitudine ; sed nescimus quo occulto Dei judi-
cio , gravissima contritus est divinitus ^c adversitate , dum hu-
mana nimium forsitan elevaretur prosperitate. Nam tercio pre-
lationis ejus anno (1) super nostros 7 Idus Martii combustum
corrui mirificum illud et pulcherrimum operis monasterium
nostrum, quod incomparabilibus in hac terra nostra columnis,
et tectura irrecuperabili pene consummaverat pia sollicitudo

VARIANTES. ^a *ad* dans B. ^b *Mettensibus* B. ^c L'interpolateur de B efface ici deux lignes et les remplace par ces mots : *Anno Domini 1085 abbas Lanzo gravi attritus est.*

NOTE. (1) Si l'incendie du monastère a réellement eu lieu en 1085, comme il résulte de divers passages de la Chronique, il faut admettre que Rodolphe se trompe ici d'une année et lire *secundo* au lieu de *tercio*. — K.

abbatis Adelardi secundi; tantumque fuit, non dicam infortunium, sed ut dixi ^a occultum Dei iudicium, ut de una domuncula, longe quidem posita, in toto oppido nostro solum nostrum combureretur monasterium. Globus namque ardentis straminis altissime se attollens ab incendio flammivomantis domunculæ, dicitur visibiliter tandem corruisse super nidum cyconisæ in una duarum turrium. quæ est juxta orientales absides in australi latere ^{*}; et oppidanis ad clausum ostium monasterii concurrentibus, sed fratribus causam nescientibus, tandiu protelatum illis esse introitum, donec vis ignea inexpugnabile sibi preoccupasset totius domus imperium. Cecidit igitur tandem, cecidit illud monasterium, cujus simile amplius nostrum non habebit cœnobium, illæque mirabiles columnæ, super quibus labor, expensæ, studium, opus, pulchritudo, magnitudo referri digne vix potest, ita funditus igne resolutæ corruerunt, ut de duodecim reformari non posset una similis preteritarum. Sed a tam luctuosa descriptione paululum hic jam respirare oportet, et secundi libri fine terminato, ad tertium inchoandum molestum animum recreare clementiori otio.

EXPLICIT LIBER SECUNDUS.

.INCIPIT TERTIUS.

1. Dum ^b gravi sollicitudinum mearum pressura urgeor, tenue nimis viliterque scissum ipse reprehendo, quicquid in hac ordita tela texuisse videor. Sed quid? Si talis non fuerit res peracta, ut digna sit ita permanere, tantum saltem conferet ex sua vilitate, quod quandoque coget erubescens se in me-

^{*} Sita ad dexteram capelle Sancti Trudonis. *Ces mots sont ajoutés dans la marge supérieure par l'interpolateur de B.*

VARIANTES. ^a ut d. omis dans B. ^b La majuscule est omise dans B.

lius stilum commutare. Interim, lector, animadvertite quod scribitur, non quam bene scribitur. Anno igitur dominicæ incarnationis 1082 obiit abbas Adelardus secundus 8. Idus Decembris; 3. vero Idus Augusti capitulum actum est super confratres nostros a duobus episcopis, Herimanno scilicet Mettense et Heinrico Leodiense; qua nocte dispersi sunt omnes confratres nostri preter paucos, quos superius nominavi *. 9. autem Kal. Septemb. (1) Lanzo, abbas Sancti Vincentii Mettis, ordine quo secundo libro disserui, abbatiam nostram regendam suscepit; tertio vero anno introitus ejus combustum est monasterium nostrum, scilicet 7. Idus Martii anno videlicet dom. inc. 1085 *. Hildebrandus papa, qui et Gregorius ^b est appellatus, et Henricus Romanorum imperator, qui Leodii obiit filii persecutionem fugiens, gravissimis discidiis regnum et sacerdotium hæc illacque miserabiliter distrahebant °. Quare imperator faventium sibi episcoporum Mogontię ^d concilio habito, sui que papæ Clementis appellati, Ravennantium scilicet archiepiscopi, auctoritate, ut sibi videbatur, roborato, Herimannum Mettensem episcopum hostem imperii publicum adjudicatum, quoniam sequi contra imperatorem videbatur Gregorium, adjudicari fecit * in eodem concilio totoque alienari Mettensium dominio (2), abbate ^f quodam Sancti Arnulfi Mettis Gualone dicto episcopo ^g pro eo supposito ^h.

* Ante hos vero annos cum *ajoute l'interpolateur de B.*

VARIANTES. ^a Anno sequenti *ajoute l'interpolateur de B.* ^b VII *ajoute l'interpol.* ^c L'interpol. *met distraisissent.* ^d Un mot est effacé dans B. ^e *pridem fecisset B.* ^f *abbatem quendam écrit l'interpol.* ^g *Gualonem dictum episcopum* selon l'interpol. ^h *supposuit, interpolateur.*

NOTES. (1) Quoique A et B donnent *Decembris*, il faut lire *Septembris*. V. p. 31. — K. (2) V. SIGEBERT à l'année 1083, et MANSI, t. XX, p. 613. Pour Walon, v. HUGUES DE FLAVIGNY.

2. Interea Luipo, unus de fratribus nostris, ille inquam qui Leodii apud Sanctum Laurentium exilii sententiam susceperat, fuga exilium evadit, necessitate quidem ea, quia Leodiensium episcopum longius eum velle in exilium mittere sensit. Qui cum per omnes quos utiles sibi fore existimabat, per ipsum quoque imperatorem apud abbatem Lanzonem omni humilitate ageret, ut receptus in claustro suo, quo nutritus fuerat, ordine quo et alii vivere posset, nullo modo impetrare valuit. At ille cum parentibus suis Lovanii, interdum vero Salechem (1) aliasque nonnunquam — nobiliter enim natus fuerat — de patrimonio suo tristis et merens^a vivebat. Sed auditis inimicitiis, quæ inter imperatorem et Herimannum Mettensem abortæ fuerant, et quia abjudicatum illi episcopatum imperator cum omnibus appenditiis ejus, simul etiam et abbatiam nostram eadem lege habebat in manu sua, locutus fratribus nostris qui Gande in monasterio sancti Bavonis exulabant, necnon et quibusdam qui abbatem Lanzonem aliquantum cum eo morati tandem effugerant, simul etiam aliquibus qui cum eo adhuc erant, ut multa interea hac illacque preteream, ab imperatore tandem obtinuit, ut suscepto dono abbatix nostræ de manu imperatoris, per duos comites ejus in eam introduceretur, Gerardum scilicet de castello quod dicitur de Guassenberge^b, et Gozwinum, avunculum ejus, de castello quod dicitur Heinesberge (2). Hæc autem ea geri videbantur ratione, quia absque electione dominus Lanzo introierat, fratrum electioni superpositus, episcopatusque Mettensium, qui Herimanno abjudicatus videbatur, in manu imperatoris habebatur, cujus capiti inheret^c nostra